
 
 

 
   ROMÂNIA 

                                                               JUDEŢUL OLT 
                                                        COMUNA BRÎNCOVENI 

                                                            CONSILIUL LOCAL 
 

                         Brîncoveni, Str. Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 307050 
   Telefon: 0249/708500, Fax: 0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 
               
                                                        HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
 
                 Cu privire la: aprobarea accesării AXEI 4 LEADER din cadrul PNDR, măsura 
411, prin măsura 322 – „Renovarea, dezvoltarea satelor prin măsura îmbunatăţirea 
serviciilor de baza pentru economia şi populaţia rurală şi punerea în valoare a moştenirii 
rurale  pentru investiţia „Modernizare clădire administrativă – Primăria comunei 
Brîncoveni, comuna Brîncoveni, judeţul Olt” 
 

    Consiliul local al comunei Brîncoveni, judeţul Olt, întrunit în şedinţă ordinară publică 
în ziua de 26 iulie 2013; 

  Având în vedere:  
• Măsura 411 din cadrul axei 4 LEADER din cadrul PNDR; 
• Ghidul solicitantului – Măsura 322 privind renovarea şi dezvoltarea satelor, 

îmbunătăţirea serviciilor de bază pentru economia şi populaţia rurală şi punerea în 
valoare a moştenirii rurale, emis de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale; 

• Prevederile art. 36 alin. (4) lit. e) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenta decizionala în administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Expunerea de motive a primarului comunei Brîncoveni; 
• Referatul întocmit de viceprimarul comunei Brîncoveni; 
• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Brîncoveni; 
• Studiul de fezabilitate  al proiectului  pentru investiţia „Modernizare clădire 

administrativă – Primăria comunei Brîncoveni, comuna Brîncoveni, judeţul Olt” 
       În temeiul art. 45 alin (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
                                          HOTĂRĂŞTE : 
 
 
 



 
 

  Art. 1. Se aprobă instrumentarea programului LEADER măsura 411, prin măsura 322 
„Renovarea, dezvoltarea satelor prin măsura îmbunătăţirea serviciilor de baza pentru economia 
şi populaţia rurală şi punerea în valoare a moştenirii rurale" din cadrul PNDR concretizat in 
realizarea proiectului pentru investiţia: „Modernizare clădire administrativă – Primăria 
comunei Brîncoveni, comuna Brîncoveni, judeţul Olt”  
             Art. 2. Se aproba efectuarea investiţiei: „„Modernizare clădire administrativă – 
Primăria comunei Brîncoveni, comuna Brîncoveni, judeţul Olt”, necesară şi oportună 
pentru  locuitorii comunei  Brîncoveni. 

  Art. 3.  Comuna Brîncoveni are un numar de 2843 locuitori. 
  Art. 4.  Se aproba suportarea cheltuielilor de mentenanta si gestionarea investiţiilor pe o 

perioada de minim 5 ani de la data la care investiţiile au fost date in exploatare. 
             Art. 5. Consiliul local Brîncoveni îşi ia angajamentul că va asigura cofinanţarea 
proiectului, din sursele bugetului local. 

Art. 6.   Prezenta hotarare se va inainta: 
- Instituţiei Prefectului - judetului Olt,  
- Primarului comunei Brîncoveni pentru ducerea la indeplinire, 
- Consiliul Judeţean Olt, 
- Compartimentului finaciar-contabil din cadrul Primăriei comunei Brîncoveni,  
- Se va afişa pentru publicitate. 

                    
        
       PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ 

  Marius TOADER                                                SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                                 Cătălin STANA 
 

 

 

 

      Brîncoveni, 26 iulie 2013 
      Nr. 26 
 

 
 
 
 

                      
 
 
 
 
 
 
 
 


